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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na popis současného stavu tištěných

součástek pro elektroniku, včetně současných technologií používaných při jejich výrobě.

Text je rozdělen do tří částí. Začátek práce je věnován popisu tištěné elektroniky. Zaměřuje

se nejen na její využití, ale i na porovnání jejích vlastností s konvenční elektronikou.

Navazující část práce je věnována základním tiskovým technologiím, jako jsou sítotisk a

šablonový tisk. Součástí je i popis technologií inkjet a aerosol jet. Hlavní část práce je

zaměřena na vybrané tištěné pasivní součástky: odpor, kondenzátor a cívka. Popisuje jejich

materiály a výrobu na konkrétních výrobních řešeních využitelných v praxi. Poslední část

práce obsahuje diskuzi, ve které je popsána využitelnost tištěných součástek za použití

současných technologií a materiálů.

Klíčová slova

Tištěná elektronika, organická elektronika, PEDOT:PSS, tištěná součástka, tištěný

odpor, tištěný kondenzátor, tištěná cívka, výrobní technologie, sítotisk, šablonový tisk,

inkjet, aerosol jet.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on description of present situation of printed passive

components, including technologies used for their manufacture. Thesis is divided into three

parts. Beginning of the thesis describes present printed electronics. It compares printed

electronics with conventional electronics and aims at utilising of printed electronics. Next

part of the work describes fundamental printed technologies essential to fabricate printed

components. There are technologies such as screen printing, stencil printing, inkjet and

aerosol jet. Main part of the thesis is focused on particular printed passive components:

resistance, capacitor and inductor. It describes their materials and fabrication for specific

solutions, which can be used in real manufacturing processes. Last part of the thesis is

dedicated to discussion of practicability of printed components using current printing

technologies and materials.

Key words

Printed electronics, organic electronics, PEDOT:PSS, printed components, printed

resistor, printed capacitor, printed inductor, manufacturing technology, screen printing,

stencil printing, inkjet, aerosol jet.
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Úvod

Tištěné pasivní součástky představují nezbytnou část pro konstrukci všech tištěných

zařízení. To představuje jeden z důvodů, proč je třeba se jimi do budoucna zabývat. Mnoho

současných výzkumných projektů se také zabývá například tištěnými senzory či

tranzistory. Tištěná elektronika si klade za požadavky překonat některé z nedostatků

konvenční elektroniky. Pomocí aditivních tiskových technologií lze tisknout selektivně a

vytvářet součástky složené z několika vrstev i se složitými strukturami. Tištěné součástky

mohou přinést nová řešení ve formě levných zařízení s přidanou hodnotou ve formě

flexibility či komfortu a nízké hmotnosti (např. u nositelné elektroniky). Výroba těchto

tištěných součástek je možná díky široké škále dostupných funkčních materiálů. Tato

bakalářská práce je rešerší současného stavu tištěné elektroniky. Zahrnuje popis

současných výrobních technologií, materiálů a možností výroby konkrétních pasivních

součástek. Všechny parametry tištěných pasivních součástek jsou v současné době na

takové úrovni, že je možné s jejich pomocí konstruovat funkční zařízení využitelná v praxi.

Cílem této práce bylo shrnutí získaných informací o současném stavu tištěné

elektroniky se zaměřením na tištěné pasivní součástky.
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Seznam symbolů a zkratek

AJP Aerosol Jet Printing Bezkontaktní tisková

technologie Aerosol Jet®

CAD Computer Aided Design Počítačem podporované

projektování

CIJ Continual Inkjet Režim kontinuálního tisku u

metody inkjet

DOD Drop On Demand Režim řízeného dávkování

inkoustu u metody inkjet

IoT Internet of Things Internet věcí

PA Pneumatic Atomizer Pneumatický atomizér

PEDOT Polyethylendioxythiophen Organický vodivý materiál

PEDOT:PSS poly(3,4-ethylenedioxythiophene): Organický vodivý materiál

poly(styrenesulfonate)

PEN Polyethylene napthalate Polyethylennaftalát

PET Polyethylene terephthalate Polyethylentereftalát

PVP poly(4-vinylphenol) -

RFID Radio Frequency Identification Radio-frekvenční identifikace

R2R Roll-to-Roll Výroba na odvíjený kontinuální

substrát

SMD Surface-Mount Device Součástka pro povrchovou

montáž

SMT Surface-Mount Technology Povrchová montáž

THD Through-Hole Device Součástka pro vývodovou

montáž

THT Through-Hole Technology Vývodová montáž

UA Ultrasonic Atomizer Ultrazvukový atomizér

VI Virtual Impactor -
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1 Současný stav

Za posledních několik dekád se spotřební elektronika a počítače staly nedílnou

součástí našich životů. Počítačová technika ovlivnila způsob, jakým komunikujeme,

pracujeme a přemýšlíme. Vývoj současné konvenční elektroniky za současného zvyšování

výpočetního výkonu dosud směřoval k miniaturizaci a využívání převážně křemíkových

materiálů [1, 2]. Konvenční elektronika má však řadu nevýhod (např. vysoké výrobní

náklady a možné požadavky na výrobní procesy) [3].

Do podvědomí dnešní elektroniky se stále více dostává tzv. tištěná elektronika, která

si klade za požadavky překonat některé z nedostatků konvenční elektroniky a nabídnout

nová řešení, která byla klasickou elektronikou těžko realizovatelná. Termín tištěná

elektronika je znám již několik desetiletí, avšak setkáváme se s ní ve větší míře až

v současné době. To je dáno tím, že vývoj tištěné elektroniky je pevně spjatý s vývojem

organické a flexibilní elektroniky a také s vývojem materiálů v těchto oblastech. [1]

Tištěná elektronika využívá obvykle aditivní tiskové technologie, které budou popsány

v následující části práce. Těmito technologiemi lze tisknout nejen vodivé propojení, ale i

pasivní součástky jako odpory, kondenzátory a cívky. Pomocí tiskových technologií však

můžeme vyrobit i složitější elektronické součástky, např. tranzistory. Tisk součástek

složených z několika vrstev či částí se realizuje tiskem několika vrstev přes sebe.

Kombinací několika vrstev a materiálů s různými elektrickými vlastnostmi je možné na

daném materiálů vytvořit i složité struktury, neboť tisk nemusí probíhat celoplošně, ale jen

na potřebných místech, tzv. selektivně. [3, 4]

Organická elektronika si klade za cíl nahradit pomocí materiálů na bázi uhlíku křemík,

který je používaný jako základní prvek polovodičových součástek. Použitím organických

materiálů lze vyrobit tištěné tranzistory tzv. OFET/OTFT (organické tranzistory). Tyto

tranzistory nemají parametry ani životnost srovnatelnou s konvenčními tranzistory, ale pro

jejich nízkonákladové a nenáročné aplikace jsou dostačující. Navíc je lze oproti

křemíkovým tranzistorům vyrábět výrazně levněji a za nižších teplot, což nám umožňuje

tisknout na široké spektrum substrátů. Technologie tištěné elektroniky navíc umožňují

velkoplošný tisk na lehké flexibilní substráty, kterými může být plastová fólie, papír či
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textilie. Fólie mají různé specifické vlastnosti a některé byly vyvíjené speciálně pro

tištěnou elektroniku. Kombinace všech těchto faktorů s sebou v porovnání s konvenčně

vyráběnou elektronikou přináší nízkonákladový výrobní proces bez nadměrné produkce

chemického odpadu. [1, 2, 5]

Díky širokému spektru modifikovatelných materiálů se hlavní uplatnění očekává ve

formě senzorů, biomedicínských zařízení či nositelné flexibilní elektroniky. Můžeme

očekávat ohebné led displeje (OLED), paměti, solární články, senzory či další součástky

[6]. Samotný trh s tištěnou elektronikou ve Spojených státech amerických by měl do roku

2019 dosáhnout hodnoty téměř 60 miliard dolarů [1].
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1.1 Tiskové technologie

Tištěná elektronika má v porovnání s konvenční elektronikou obrovský ekonomický

přínos, neboť přináší nová a efektivní řešení při její výrobě. Obecně lze říci, že výroba

všech jejích zařízení spočívá v tisku vrstev různých materiálů. Velikou roli také hraje

možnost implementovat do zařízení nové vlastnosti, jako například mechanickou

flexibilitu, což může v jistých aplikacích hrát významnou roli (např. nositelná elektronika).

Aby však tato zařízení bylo možné vytvořit, musí se správně zvolit tisková technologie.

Výběr tiskové technologie je dán především požadavky na tištěné vrstvy a materiálovými

vlastnostmi. Musí se samozřejmě uvažovat i technická a ekonomická náročnost, která

vzniká v průběhu výroby tištěných zařízení. V dnešním světě tištěné elektroniky existuje


[…]


omezit. Cívky lze tisknout téměř všemi tiskovými technologiemi, záleží však na rozsahu

viskozit, které je daná technologie schopna tisknout. Tištěné cívky lze využít v celé řadě

aplikací. Kromě natištěné součástky vykazující indukčnost se cívky ve velké míře

využívají jako antény ve spojení s RFID zařízení. Konkrétními příklady může být např.

planární anténa natištěná na textilii, která je v praxi integrována v hasičském obleku (viz

Obr. 19). Dalším praktickým příkladem může být integrace antény a RFID čipu uvnitř

plastového zrcátka auta (viz Obr. 20).

Obr. 19: Ukázka planární antény na textilním substrátu (převzato z [53])

Obr. 20: Ukázka natištěné antény s RFID čipem uvnitř plastového zrcátka auta (převzato z [4])
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3 Diskuze využití tištěné elektroniky

Celá řada výzkumných projektů ukazuje, že tištěná elektronika s sebou nese velký

potenciál ve formě nových řešení či jako potenciální doplněk ke konvenční elektronice. Na

základě rešerše v této práci bylo potvrzeno, že v současné době lze vyrobit tištěné pasivní

součástky, které mohou být v rozumné míře využity v praxi. Tištěné součástky nedosahují

v porovnání s konvenčně používanými (SMD či THD) takových parametrů či výkonů,

avšak pro jejich využití ve formě nenáročných a velice levných zařízení je lze vyrobit

v dostatečně širokých hodnotách s dostatečnou přesností. Tištěné rezistory lze vyrobit

v téměř stejných hodnotách jako běžně používané součástky, avšak nedosahují takových

výkonů. Tištěné kondenzátory je možné vyrobit na velice malé ploše ve formě

vícevrstvého řešení, ale nedosahují takové kvality jako konvenčně používané součástky, to

však může zlepšit budoucí vývoj materiálů. Tištěné cívky se vyznačují svými parazitními

vlastnostmi a nízkými indukčnostmi, v praxi jsou již dnes využívány ve formě antén

v RFID zařízeních. Rezistor, kondenzátor i cívku je možné za pomoci již existujících

materiálů ve formě past a inkoustů natisknout na běžně vyráběné flexibilní polymerní fólie,

což představuje obrovskou výhodu a potenciál pro budoucí využití např. v nositelné

elektronice, biomedicíně či jiných zařízeních vyžadujících flexibilní elektroniku. Za

zmínku stojí říci, že tištěná elektronika využívá při výrobě součástek či zařízení i organické

materiály, které díky svojí modifikovatelnosti či speciálním vlastnostem mohou přinést

taktéž nová řešení.

Obr. 21: Tištěný RFID tag (upraveno a převzato z [56])

Tištěné součástky pro elektroniku Filip Klíma 2018

46

Kromě tisku pasivních součástek existuje v současnosti i možnost tisku aktivních

součástek. Současné výzkumné projekty se ve velké míře zaměřují na tisk senzorů či

tranzistorů. S vývojem těchto součástek se pojí i výzkum nových materiálů, od kterého se

do budoucna očekává, že pomůže překonat některé z nevýhod tištěné elektroniky. Již

dostupnými technologiemi lze tisknout různá zařízení s dostatečnou přesností a rychlostí

tisku. Oproti konvenční elektronice mohou být navíc procesy výroby tištěné elektroniky

plně aditivní, čímž lze provozovat nízkonákladový provoz s minimálním množstvím

odpadu. Jak ukazuje Obr. 21, v budoucnu bude možné vyrobit plně tištěné zařízení ve

formě RFID tagu, který v sobě obsahuje tištěný tranzistor a všechny tištěné součástky

popsané v této práci.
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Závěr

V bakalářské práci byly popsány technologie a materiály, které jsou v současné době

v oblasti tištěné elektroniky dostupné pro výrobu tištěných pasivních součástek. Popis se

nejprve zaměřil na dostupné tiskové technologie. Popsány byly dosud nejrozšířenější a

nejdostupnější technologie - sítotisk a šablonový tisk. Tyto technologie umožňují nanášet

materiál s požadovaným vzorem a tloušťkou. Technologie sítotisku může díky svojí

možnosti rotačního sítotisku sloužit k rychlé a velkoobjemové výrobě. Ze současných

technologií byly dále popsány technologie inkjet a aerosol jet. Obě tyto technologie slouží

k bezkontaktnímu nanášení materiálu na rovný či jinak zakřivený substrát (3D).

Technologie inkjet představuje nejrychlejší a ekonomicky nejvýhodnější možnost tisku.

Tato technologie umožňuje selektivně nanášet materiál v režimu kontinuálního či

přerušovaného tisku. Aerosol jet představuje dosud nejdokonalejší technologii pro výrobu

tištěné elektroniky. Využívá řízenou depozicí materiálu ve formě velice tenkého paprsku

aerosolu. Umožňuje velice přesný tisk materiálů o široké škále viskozit, avšak tento systém

je velice drahý a v současnosti vhodný jen pro rapid prototyping. V části zabývající se

materiály bylo potvrzeno, že existuje dostatečné zastoupení funkčních materiálů

potřebných pro výrobu tištěných součástek.

Hlavní část zabývající se popisem návrhu a výroby tištěných pasivních součástek na

konkrétních řešeních ukázala, že lze s požadovanou přesností vyrobit funkční součástky

využitelné ve velkoobjemové výrobě tištěné elektroniky. Tištěné pasivní součástky nelze

v porovnání s konvenčními koncipovat na takové výkony a mají nevýhodu ve formě

parazitních vlastností, avšak jejich použití se očekává v levných a masově rozšířených

aplikacích, kde toto omezení nebude takovou překážkou. Od tištěné elektroniky se do

budoucna očekává velké rozšíření ve formě levné a nositelné elektroniky, kterou bude

moci zakomponovat do konceptu Internetu věcí (IoT).

Tištěné součástky pro elektroniku Filip Klíma 2018
