Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Tištěné součástky pro elektroniku
Student: Filip KLÍMA Std. číslo: E15B0120P
Vedoucí: Jiří Navrátil

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student vypracoval bakalářskou práci na téma Tištěné součástky pro elektroniku. V první části student popisuje současný stav v oblasti tištěných součástek pro elektrotechniku a popisuje i tiskové technologie a materiály, které se využívají při výrobě či tvorbě prototypů. V druhé části student popisuje již konkrétní vybrané součástky a detailněji se věnuje postupům jejich výroby.

Student vypracoval kvalitní bakalářskou práci, která je uceleným přehledem současného stavu tištěných součástek. Práce obsahuje jen velmi malé množství nepřesností, formálně i graficky je zpracována na vysoké úrovni. V práci jsou hojně využívány odborné zdroje literatury, což chválím. Byly (a velmi kvalitně) splněny všechny body zadání. Student dodržoval všechny termíny a práci zpracovával velmi samostatně a svědomitě. Práci hodnotím klasifikací výborně a doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2018

.....
podpis vedoucího práce